
KLIMA+ er et redskab til at understøtte den 
grønne arealomlægning i kommunen. Med et 
KLIMA+ partnerskab kan der opnås finansiering 
til skovrejsning og lavbundsprojekter, og det gør 
det muligt at samle aktører om at skabe større 
sammenhængende skov- og naturområder, som et 
led i klimaindsatsen. 

Finansiering gennem faciliterede partnerskaber 

Med et KLIMA+ partnerskab kan skov- og 
lavbundsprojekter både finansieres igennem 
fondens almindelige ansøgningsrunder, og ved, at 
Klimaskovfonden faciliterer lokale partnerskaber 
mellem virksomheder og lodsejere. 

Involvering af lodsejere og virksomheder

Alle klimaprojekter indenfor kommunegrænsen tæller 
med i de arealbaserede klimamål - også projekter på 
arealer, der er ejet af kirker og private lodsejere. Derfor 
er det afgørende at få både private lodsejere og kirker 
aktiveret i klimaindsatsen. Kommunen spiller en 
afgørende rolle i at identificere arealer og hjælpe med 
at sætte klimaprojekter i gang. 

Lige så vigtigt er det dog at engagere lokale 
virksomheder, borgere, foreninger og institutioner i 

Nå kommunens klimamål med et  

KLIMA+ partnerskab

Med et KLIMA+ partnerskab kan din 
kommune: 

 ∙ skabe nye lokale indsatser og samarbejde på 
tværs af sektorer, der kan indfri klimamål 

 ∙ involvere lokale virksomheder, borgere og 
institutioner i konkret klimahandling i deres 
nærområde

 ∙ opnå finansiering til skov- og lavbundsprojekter, 
der samtidig beskytter drikkevand, forbedrer 
vilkår for natur og biodiversitet, skaber 
attraktive lokalområder og nye oplevelser for 
små og store borgere. 

KLIMA+ partnerskaber er Klimaskovfondens model for arealbaseret klimahandling i kommunerne, 
der understøtter kommunens og de lokale grønne treparters målsætninger. Udover en 
dokumenteret klimaeffekt giver et KLIMA+partnerskab også en række andre positive effekter og 
samler aktører om klimaindsatsen i kommunen. 

klimaindsatsen. KLIMA+ er også et tilbud til lokale 
virksomheder om at bidrage til CO2-reduktion 
gennem projekter, der giver en masse plusser i 
lokalområdet. 

Et KLIMA+ partnerskab kan også være rammen 
for bredere samarbejder om finansiering af fx 
drikkevandsbeskyttelse, biodiversitetstiltag eller 
større sammenhængende skov- og naturområder.

Der er ikke nogen økonomisk forpligtelse forbundet 
med et KLIMA+ partnerskab. 



Et KLIMA+ partnerskab bringer 
lokale aktører sammen om klimaindsatsen
Et KLIMA+ partnerskab med 
Klimaskovfonden omfatter blandt 
andet: 

 ∙ at kommunen sætter ambitiøse mål 
for skovrejsning og/eller udtagning af 
lavbundsjorder og arbejder proaktivt  på at nå 
dem

 ∙ at kommunen identificerer områder til nye 
skovrejsnings- og lavbundsprojekter på 
kommunens egne arealer eller arealer ejet af 
kirker eller private lodsejere 

 ∙ at kommunen samarbejder med lokale 
vandselskaber om at gennemføre skov- og 
lavbundsprojekter på områder med særlige 
drikkevandsinteresser

 ∙ at kommunen er indstillet på at undersøge 
muligheden for at medfinansiere projekter, 
hvis Klimaskovfonden erhverver arealer til 
demonstrationsprojekter

 ∙ at Klimaskovfonden kan facilitere samarbejde 
mellem lodsejere i kommunen og private 
virksomheder, der vil finansiere konkrete skov- 
og lavbundsprojekter i kommunen

 ∙ at Klimaskovfonden kan iværksætte indsamling 
af bidrag fra lokale virksomheder og borgere til 
skov- og lavbundsprojekter i kommunen, der 
har fået støtte fra Klimaskovfonden.

 ∙ at kommunens egne bidrag til klimaindsatsen 
via Klimaskovfonden, kan øremærkes til 
projekter i kommunen.

 ∙ at kommunen kan få finansiering til 
skovrejsning og lavbundsprojekter 
i Klimaskovfondens almindelige 
ansøgningrunder og i tematiske 
ansøgningsrunder målrettet KLIMA+ 
kommuner. 

CO2-effekt ved skov- og 
lavbundsprojekter

Klimaskovfonden har udviklet den første danske 
standard for bidrag til den danske klimaindsats 
ved naturbaserede klimaprojekter. Den opstiller 
bl.a. nogle kriterier for projekterne, der giver 
robuste og varierede skove og beskriver hvordan 
CO2-effekten opgøres, udstedes og rapporteres. 

Synergieffekter ved skov- og 
lavbundsprojekter

Udover klimaeffekten lægger vi vægt på, at 
de projekter vi støtter, også forbedrer natur og 
biodiversitet, sikrer rent drikkevand og giver 
befolkningen flere muligheder for friluftsliv. 
Vi scorer derfor projekterne i forhold til 
synergieffekter. Eksempelvis:

 ∙ Biodiversitet. Der skal afsættes min. 10% af 
arealet til biodiversitet. Derudover kigger vi på 
nærhed til anden natur. 

 ∙ Drikkevand. Ligger arealet indenfor områder 
med drikkevandsinteresser. 

 ∙ Rekreative formål. Ligger arealet bynært eller i 
kommuner med lav skovandel.

 ∙ Vandmiljø: Ligger arealet i oplande til kystvande 
med dårlig, ringe eller moderat økologisk 
tilstand. 

Tlf.: 23 11 17 51
Mail: kontakt@klimaskovfonden.dk
Toftebakken 9, 4000 Roskilde

 /klimaskovfonden

www.klimaskovfonden.dk

Klimaskovfonden er nedsat ved lov i 2020 af et 
enigt folketing for at bidrage til Danmarks CO2-
reduktion. Det sker konkret gennem støtte til  
skovrejsning og udtagning af lavbundsjorder og 
finansiering af projekterne gennem salg af CO2-
effekten som klimabidrag. Fonden fungerer som 
uafhængig statslig enhed under Ministeriet for 
Grøn Trepart. 

Om Klimaskovfonden



KLIMA+ case:
Vejle Kommune 

HVAD GJORDE DE?

Vejle Kommune har kortlagt områder i 
kommunen, hvor skovrejsning har særlig  
interesse fordi der er sammenfaldende behov for 
at beskytte drikkevand og vandmiljø, forbedre 
biodiversitet og skabe rekreative muligheder. 
Ud fra analysen rakte kommunen målrettet ud 
til potentielle lodsejere med blandt andet en 
kommunikationskampagne og informationsmøder 

Invitationerne til møderne blev sendt ud i 
e-boks, på kommunens egne kanaler og i 
landsbyernes Facebook-grupper. Målgruppen 
i 2024 var indsnævret til hobbylandmænd og 
deltidslandmænd. 

På møderne blev der informeret om 
støttemulighederne for skovrejsning og 
skovkonsulenter gav gratis rådgivning ift. konkrete 
skovrejsningsprojekter. Klimaskovfonden og 
andre, der giver støtte til skovrejsningsprojekter 
der medvirkede og flere steder fortalte lodsejere, 
der allerede har omlagt tidligere landbrugsjord til 
skov, om deres oplevelse betydning for familien. 

Der var godt fremmøde på møderne, der blev 
holdt i forskellige hjørner af kommunen. Mange 
lodsejere gik derfra og havde både fået ny viden 
om mulighederne og mod på at gå videre med 
et skovrejsningsprojekt. Indtil videre har det 
resulteret i ca. 11 skovrejsningsprojekter som er 
undervejs. 

HVAD ER BAGGRUNDEN?

Mange kommuner har sat arealmål for udtagning 
af lavbundsjorder og skovrejsning i deres 
klimahandleplaner, men arealerne overstiger det, som 
kommunen selv kan eje. Derfor er det nødvendigt 
at række ud til landmænd, kirker, virksomheder og 
andre, der ejer jord. I Vejle har strategien hidtil været 
at det er private lodsejere der primært skal mobiliseres 
til at rejse skov. Vejle Kommune har ikke ledig jord til 
skovrejsning.

HVAD KAN KLIMA+ ?

KLIMA+ partnerskabet er et værktøj for kommuner 
til at række ud til lokale lodsejere og inspirere til 
at omlægge landbrugsjord til skov eller natur. 
Klimaskovfonden har bidraget til Vejle Kommunes 
indsats med presseomtale af allerede eksisterende 
projekter i kommunen og målrettede oplæg og PR-
materialer til lodsejerne. Fonden har givet støtte til 
seks skovrejsningsprojekter i Vejle Kommune.

Roskilde, Randers, Esbjerg, Høje Taastrup, Aarhus, Lejre, Guldborgsund, Haderslev, Middelfart, Vejle, Samsø, Køge.

Se flere cases på www.klimaskovfonden.dk

Vejle Kommune har kortlagt jordejere i kommunen og inviteret til informationsmøder for at inspirere til 
skovrejsning og rådgive om projekter og støttemuligheder.

De er KLIMA+ kommuner

I Vejle Kommune vil vi gerne gøre det 
nemt for potentielle skovrejsere at 
undersøge muligheder og komme i 
gang med deres skovrejsningsprojekter. 
Klima+ partnerskabet betyder for os, at 
vi har en samarbejdspartner, som støtter 
op om vores kampagne og som deltager 
i informationsmøder med informative 
oplæg om støtte muligheder.
Malene Steen Simonsen

Projektleder i Natur og Udeliv, Vejle Kommune

Vejle Kommune rækker ud til lodsejere med 
inspiration til skovrejsning



KLIMA+ case: 
Aarhus Kommune

HVAD GJORDE DE?

Den Aarhus-baserede festival NorthSide giver 
bidrag til skovrejsning, der skal rejses i Aarhus 
Kommune. Det bliver til mere end 15 hektar 
skov, der over tid vil optage 3000 tons CO2. 
Skoven er en del af et større nyt naturområde 
ved Vilhelmsborg, som Aarhus Kommune ejer 
og arbejder på at omdanne til natur, som et led i 
kommunens klimaindsats. Samarbejdet mellem 
Aarhus Kommune og NorthSide er faciliteret 
af Klimaskovfonden og den nye skov lever op 
til fondens standard for klimabidrag, der sikrer 
at klimaeffekten kommer. NorthSide holdt et 
stort event med 400 mennesker, hvor de første 
1000 træer blev plantet. Det  gav stor omtale af 
partnerskabet.  

HVAD ER BAGGRUNDEN?

For kommunen er et faciliteret partnerskab en 
mulighed for at engagere det lokale erhvervsliv 
i klimaindsatsen og opnå finansiering til 
skovrejsning med stort lokalt ejerskab. 

HVAD KAN KLIMA+ ?

NorthSide var de første til at give bidrag til 
den nye skov ved Vilhelmsborg, men efter den 
store medieomtale har Aarhus Kommune og 
Klimaskovfonden fået flere henvendelser fra andre 
lokale virksomheder, der også vil rejse skov på en 
del af arealet. For virksomhederne er det vigtigt, 
at de kunne støtte projekter under en standard, 
som Klimaskovfondens standard for bidrag til 
klimaindsatsen. Den betyder, at virksomheder kan 
bidrage til CO2-reduktion gennem skovrejsning, 
hvor der er en dokumenteret klimaeffekt som 
virksomhederne kan bruge i markedsføring og 
ESG-rapport. Det er attraktivt for virksomheder hvis 
skoven, de bidrager til, ligger i deres lokalsamfund. 
Klimaskovfonden kan lave målrettede kampagner i 
KLIMA+ kommuner for at få øremærkede bidrag fra 
virksomheder til lokal skovrejsning. Et faciliteteret 
partnerskab kan også være mellem bidragydere og 
private lodsejere, vandselskaber mm. 

I Aarhus Kommune har KLIMA+ partnerskabet betydet at Klimaskovfonden kunne facilitere et partnerskab 
mellem en bidragyder, der gerne ville finansiere en skov, med kommunen. 

Ved indvielsen af den nye skov skoven deltog både minister for Grøn Trepart Jeppe Bruus, 
borgmester i Aarhus Anders Winnerskjold, rådmand Nicolaj Bang, Klimaskovfondens forperson 
Kirsten Brosbøl, og NorthSide festivalchef Brian Nielsen. 

Det er oplagt at samarbejde med en 
lokal kulturinstitution som NorthSide. 
De er, som en ny skov, startet i det 
små for at vokse sig stor og direkte 
ind i byens og aarhusianernes 
DNA. I samarbejde med dem og 
Klimaskovfonden kan vi nu vise et 
mønster-eksempel på, hvordan vi 
kan tilgodese både miljø-, grundvand 
og gode natur-oplevelser for 
aarhusianerne i ét og samme projekt”.

Nicolaj Bang, Rådmand Teknik & Miljø Aarhus 
Kommune 

Aarhus Kommune rejser skov med bidrag fra lokale 
virksomheder


